PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

SEMSAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
D n b

6. ^
- .CAPmU.NAaONMDO ACRÒNECÓaO Avenidn PArtf» AJcyf^n 2r>C,[.Cci i . Crp:

i.lil; *.«●»udc(>^sorris*. Jftft)3s»4b-»000 l b*j »1,<?0V üf - ViAV-V.Í ..<30v.br

Sorriso - MT, IB de agosto do 2D25.

Ao Exmo.

SR. RDDRIGD MATERAZZI

Nesta.

Prezado Senhor Presidente,

Primeiramente, gostaríamos de cumprimentar Vossa Excelência e demais vereadores , B, por meio

deste, responder à indicação N- 31I/2D25, que trata da disponibilização de serviço de atendimento de
emergência odontologica na UPA DD BAIRRO RDTA DO SDL

Considerando que todas as Unidades de Saúde contam com equipe de Saúde Bucal com atendimento
diário:

Considerando que dor odoníogenica não ocorre instantaneamente, e sim ela dá indícios dando tempo
para procurar por atendimento antes do agravamento:

Agradecemos a preocupação e a iniciativa em promover a melhora da saúde bucal da nossa

população. Informamos que, atualmente, esse serviço já é disponibilizado em feriados prolongados. Contudo,
estamos realizando estudos para analisar a viabilidade de ampliar 0 atendimento para todos os fins de
semana.

Reconhecemos a importância de garantir um serviço acessível e eficiente, especialmente
horários alternativos, e reiteramos nosso compromisso em buscar soluções que atendam a essa demanda,
sempre considerando as limitações orçamentárias e logísticas envolvidas.

Agradecemos, mais uma vez, a colaboração da Câmara Municipal e nos colocamos à disposição para
manter um diálogo aberto e construtivo sobre este importante tema.

em

LUGIÂNA BUSSOLARD

Coordenadora Saúde Bucal

Sorriso-MT

VANIO DE JESUS JDRDANI

Secretário Municipal d,B'Saúde
Sorriso-MT

1